
   J  I  Ž  A  N 

 

 
 

             JOŽINŮV  TRAMPSKÝ  OBČASNÍK 

 JEN PRO VLASTNÍ POTŘEBU   NEPRODEJNÉ 



               NEPŘEPOSILATELNÉ 

            J I Ž A N 
   JOŽINŮV TRAMPSKÝ 

             OBČASNÍK 

  Neprodejné  Nepřeposilatelné 
  JEN PRO VLASTNÍ POTŘEBU 

        Č. 90   KVĚTEN  2023 

 
   Tak za sebou máme velikonoce, svátky probouzející se přírody, vonících květin a 

rozzářených dní. A s probuzenou přírodou nabíráme po zimě síly i my. Ještě před 

nedávnem se proti holé obloze rýsovaly holé větve stromů, vypadajících jakoby trvale 

přišly o listí, ale vše se najednou probudilo a větve, zdánlivě bez života, se nalily pupeny 

a hned se všechno zelená. Koukáme na to „jak z jara“ a přitom je to každý rok stejné… 

a marně doufáme, že to třeba rozeženeme 

grilovaným kolenem. Jenže příroda je příroda. A 

tak se holt zase poddáme tomu volání lesů, ohňů a 

vod, vykašleme se na šeď všedních dní, nazujeme 

toulavé boty a vyrazíme na cesty co nemají cíl… 

prostě jen nasávat všechny ty vůně okolo. Jedna 

z nich, vůně šeříku, pro mnohé jistě znamená, že je 

tu máj, lásky čas a těm z nás co jsme starší a své 

roky prožili v totalitních časech, přinese ale i hluboko do mysli zasunutý obraz tanků 

osvoboditelů. Říká se, že se dějiny neopakují, ale co si myslet o národu, který chce 

neustále osvobozovat všechny kolem sebe? Jistě víte, co tím chci říci. Je velký rozdíl 

mezi tím hledat své tulácké pohádky v mechu a kapradí, než 

na dně bahnitého zákopu s neustálým strachem o život. Co jen 

dělat abychom se nezbláznili ze světa, který se řítí sám nevěda 

kam a čím dál více připomíná letadlo bez pilota? Vždyť… 

podívejte se kolem se a co vidíte? Jsme na nejlepší cestě stát se 

hlavním kašparem Evropy. Partaj, která vyhrála volby 

nevládne a místo toho jsou tam ty, které by tam normálně 

neměly co dělat. Jeden prezident propouští kriminálníky, 

druhý uděluje milosti mafiánům a třetí? Hanba mluvit. 

Policajti už zase mlátí lidi jako dřív, i cenzura zase vesele řádí, 

kvete udavačství. Myslet si můžete co chcete, ale lepší neříkat 



to nahlas. Nemáte pocit že už to tu (a nejednou) bylo? Na polích máme místo úrody 

solární panely, zato předražené zemědělské produkty si sem vozíme přes půl světa. 

V kravínech už jsou jenom mouchy, protože dobytek jsme vymlátili a stejně to 

provádíme s drůbeží. Máme dálnice, na kterých se vám ale rozsype auto, máme 

spoluobčany, kteří geniálně ovládají jak podojit sociální systém. Máme Blaník, ale 

zřejmě bez rytířů, protože zbraně jsme jim sebrali a poslali je na Ukrajinu. Ve 

zdravotnictví zakopáváme skoro už jen o doktory z východu, protože ti naši jsou 

v Německu či Anglii, kde si jich více považují.. Herci, kteří kdysi udržovali krásu 

rodného jazyka hrají v nekonečných, neskutečně sračkových seriálech. 

Máme novináře, kteří nás denně krmí 

v nejlepším případě polopravdami a hájícími 

kdejakou levárnu a tunel, i když se  už provalí a 

nejde to dál zatloukat. A máme soudy, ktzeré 

řeší tyto a jim podobné causy tempem, že se 

málokdo dočká jejich vyřešení. Na vedoucích 

místech jsou politici bez patřičného vzdělání, ale 

zato se správným partajním průkazem, politici, 

kteří už vystřídali tolik postů a funkcí kolik 

doma nemá běžný člověk ani ponožek. Berou ovšem za den víc, než kdo jiný za měsíc. A 

máme také ústavu, která se vykládá podle toho, kdo ji vykládá. Máme toho hodně, ale 

máme naději na normální budoucnost? Je čas se nad tím víc zamyslet – stejně jako nad 

tím, co vlastně bude s přírodou a celou planetou. Udělat alespoň malý krůček k tomu, 

aby nám zůstaly zelené louky a potoky s čistou vodou. 

   Máj je lásky čas. V přodě vše kvete a bují, všichni semají s teplým počasím tak nějak 

raději. Matka příroda je ale nevyzpytatelná ženská a nedává svou lásku jen tak někomu. 

Má svůj smysl, cíl a řád. A květnové rituály vlastně také. Víte třeba, že líbání prý 

prodlužuje život? Tak honem pod nějakou rozkvetlou třešeň… a pokud možno 

s partnerkou, jejíž oči se rozzáří pro muže vonícího dálkami a ne jen drahým mýdlem. A 

kdyby vám snad chtěla tvrdit, že jsou stejně všichni chlapi stejný, ani jí to nevyvracejte. 

I když… můžete si alespoň myslet, že kdyby nebyla kurva, tak všechny chlapy nezná. 

   ALE HLAVNÍ JE STEJNĚ TO, ŽE ZIMA UŽ MÁ UTRUM A MŮŽEME VYRAZIT 

DO SVĚŽÍCH RÁN, SLUNCI VSTŘÍC…. 



 

                            XX.LEDOPÁDY 
   Vždy jednou něco skončí a tak 

skončil i pochod na Brtnickými 

ledopády. Ale že skončí s tolika NEJ, 

to jsem opravdu nečekal. Byl 

nejkratší, nejrychlejší, nej metrů 

nachodili kamarádi kuřáci (chodili ze 

společenské místnosti kouřit ven pod 

pergolu), poprvé za 20 let upovídané 

kamarády nerušila trampská ani jiná 

muzika, poprvé za 20 let našel 

kamarád Čert i volnou postel, protože 

nejmenovaný kamarád z Krkonoš mu 

obsadil gauč u krbu, jedenáctkový 

Krakonoš dělal divy a to nepíši o 

počasí v sobotu. V noci přišla vichřice 

a voda a ta držela až do odjezdu. No a 

NEJ překvapení jsem dostal kolem 

pátečního poledne, kdy mě správa 

parku oznámila, že se v Kyjovském 

údolí pohybuje několik Harvestorů a 

tím pádem je údolí neprůchozí… 

určitě se na ten pořádek na jaře 

podívám. Děkuji tvrdému jádru že 

přijelo, že jsme to bez problémů 

prožili a hlavně, že jsme úplně jinak 



ukončili 20-ti letou tradici Ledopádů, než byla má představa.   BORÁNEK 

 

 

    VZPOMÍNKA JMÉNEM JOŽKA JÉGR 
 

      S Jožkou Jégrem jsem se vlastně osobně setkala asi jen třikrát. A většinou na 

Moravě, na nějaké trampské nebo hudební akci. Nicméně naše vztahy se paradoxně víc 

upevnily prostřednictvím vzájemné, i když ne příliš časté korespondence než osobním 

stykem.. Zejméne pak v době, kdy se připravoval povídkový sborník Sonáta pro klavír a 

borovici, který vyšel v brněnském nakladatelství Konvoj v roce 1997. Ale jeho literární 

příspěvek se objevil v té době už v Povídkách od táborového ohně, z produkce Tramp 

Ostrava a předtím i v některých trampských časopisech. Měla jsem zato, že byl vždycky 

tak nějak rád součástí něčeho komplexnějšího, a to mi jeho osobu ještě víc přiblížilo, 

stejně jako přímé jednání a chlapská upřímnost. Tehdy jsme si nějakou dobu psali a 

telefonovali častěji než jindy. A nebylo to jen o názorech 

literárních… 

   Myslím si, a to až dodneška, že jsme měli daleko víc styčných 

bodů – kromě literatury zájem o trampskou písničku a texty, a 

především pak – tramping jako celoživotní postoj.Tato skutečnost 

se také podle mého názoru všudypřítomně odráží v jeho povídkách 

i písničkových textech. Měl cit pro správné slovo bez kudrlinek a 

nadneseného sentimentu a dokázal zaujmout silou původní 

myšlenky. Měla jsem a mám jeho povídky a texty ráda, a proto mne těší, že se přece jen 

po deseti letech dotáhl do konce sborník s jeho písničkami a zejména pak texty. 

   Nevím proč, ale pro mne to byl vždycky spíš Jožka než Joe. Znělo mi to tak nějak 

důvěrněji a přátelštěji – stejně tak jako dnes… 

                                                                                     Hanka Hosnedlová 

 

 

 



           FAKTA JSOU FAKTA 
   Virginie se neoddělila na obnranu otroctví, jak se nás leckdo snaží přesvědčit. Když 

byl Lincoln inaugurován 4. března 1861, Virginia byla stále v Unii. Pouze Jižní 

Karolína, Georgie a dalších pět států se oddělily a vytvořily Konfederované státy 

americké. I při prvních výstřelech občanské války, palbě na Fort Summter 12 – 13. 

dubna 1861, byla Virginie stále uvnitř Unie. Ve skutečnosti bylo v Unii více 

otrokářských států než v Konfederaci. Ale 15. Dubna Lincoln vyzval 75 000 

dobrovolníků ze státních milicí, aby pochodovali na 

jih a novou Konfederaci rozdrtili. O dva dny 

později, 17. dubna, se Virginia raději odtrhla, než 

aby poskytla vojáky nebo milici, aby se zúčastnili 

války proti svým bratrům. Severní Karolína, 

Tennessee a Arkansas následovaly Virginii kvůli 

stejnému problému. Nechtěly být součástí války se 

svými příbuznými. 

   Otroctví příčinou této války nebylo. Secese se stala skutečností kvůli Lincolnovu 

odhodlání utopit národ v krvi, když to bude nutné k tomu, aby se Unie opět stala tím, 

čím byla. Ani Lincoln sám to nikdy nepopřel. Při své první inauguraci se snažil uklidnit 

státy, které se odtrhly, podporou ústavního dodatku, aby otroctví bylo trvalé v 15 

státech, kde tehdy existovalo. Dokonce nabídl, že bude jižním státům uprchlé otroky 

vracet. 

   V r. 1862 napsal Lincoln Horace Greeleymu, že pokud bymohl obnovit Unii bez 

osvobození jediného otroka, udělal by to. Prohlášení o emancipaci z 1. ledna 1863 

osvobodilo pouze ty, pro které Lincoln neměl žádnou pravomoc k osobození – ty, kteří 

byli stále pod vládou Konfederace. Ale co se týče otroků v unijních státech – jako byly 

kupř. Delaware, Maryland, Kentucky či Missouri, ti zůstali stále majetkem svých 

majitelů….. 

 

 

 



         SVOBODNÍ TRAMPOVÉ 

Abychom dohnali ještě nějaké ty 

resty, sluší se zmínit i o potlachu, 

který v polovině února „spáchali“ 

v pohostinném údolí Střely, 

nedaleko Dolního Hradiště, 

Svobodní trampové Plzeň. 

+++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++ 

 

           Foto  Míša 

 



     Za Bowerym 

     Když se v 90. letech mohla opět pro čtenáře nepříliš 

propagovaná a spíše zapovězená westernová tématika, na 

pultech novinových stánků se opět objevily sešitové rodokapsy, 

tu více, tu méně navazující na své předválečné předchůdce. 

Western sice může být považován za pokleslou formu, ale za to 

mohou spíše nepovedení autoři chrlící jeden za druhým 

šestákové paperbacky anebo i sám Hollywood, točící i díla 

nevalné úrovně. Na druhou stranu se dá dělat i dobře. O tom 

svědčí třeba díla Zane Greye, Jacka Schaefera, Louise L 

Amoura a co se týče filmové produkce… kdo by neznal třeba 

Sedm statečných, V pravé poledne, Tenkrát na západě…? 

Jedním z desítek autorů přinášejícím milovníkům příběhů z divokého západu byl i 

MILAN BOWERY HOFMANN, který své práce pro nakladatelství Iva Železného 

posílal až z amerického Bostonu. Od svých 

šestnácti let napsal 7 románů, 22 povídek, 

3 seriály o palných i chladných zbraních a 

bezpočet úvah, fejetonů, básní, polemik i 

kuchařku s kovbojskými recepty. 

   Tento plodný autor se narodil v r. 1947 

a celé své mládí prožil v Bráníku. Tam 

také přičichl k trampingu, který jej pak 

ovlivnil na celý život. Sami víte, jaké jsme 

si díky němu i my dokázali udělat mládí, navzdory době, ve které jsme žili. Je to úžasná 

hra a protože je českým specifikem, svědčí o dobrodružném 

a hravém duchu našeho národa. 

   Bowery trampoval už od svých čtrnácti let. Mohli jste ho 

poznat jako člena osad Red Sun a Bílý sob (Spojené osady 

Bráník) či Miles Club a Dakota. Nějakou dobu se živil jako 

řidič Národního muzea (s nímž se účastnil expedice na 

Balkán) a poté až do r. 19825 jezdil se sanitkou u OUNZ 

v Praze 4. Tento rok se pro něj stal zlomovýn i tím, že 

v jeho polovině s celou rodinou emigroval. Po několika 

etapách se nakonec usadil v Bostonu a i tam zůstal věrný 

své profesi vonící benzínem a dálkami. Stal se z něj řidič 

kamionu a se svým truckem tak mohl zavítat do 

nejrůznějších končin. V 90. Letech se podíval několikrát zpět do vlasti, ale natrvalo se 

vrátil až v r. 2001, po vážném zranění z havárie způsobené zdrogovaným 



portorikánským řidičem. Za ironii osudu pak můžeme považovat to, že za jeho smrtí 

stojí další nehoda…. 

 

             O CESTĚ DOMŮ, MILANE… 

 
        Pod starou Dakotou studánka tekla do potoka, 

        z ní chodíval pít kmen skautíků, od nás zvaných Lakotů, 

        pak trempík velký stal se z něho, nám však hned padl do oka 

        a z Podbrdí odplouval pramínek kamsi, aby sídlil až někde u Lofotů….. 

 

       Sanitkou s ním ze slezin Na vyhlídce, pěkně přes vodu na Pankrác 

       sázku každou přijal, i tu jak Voznický rybník přeplave svázaný,  

       v Podolí učil nás hrát vodní pólo trampské, ten Bowery Bonifác 

       pak troch usadil se a Bohunce dívce svěřil svoje srdce na dlani…. 

 

      Ten pramínek vody odtáhl je přes moře do nové domoviny 

      léta jsme se střídmě potkávali, či hleděli na poštovní schránku, 

      na truck ho nabral zle vypadající chlap, prý až z Pobřeží slonoviny 

      léta pak jezdil po Státech a vracíval se do Bostonu trochu lačný spánku… 

 

      Po létech zas prý, když už to konečně jde, každý rek chce se vrátit domů 

      najednou jsme jich tady měli celou rodinu, jak ta voda obrátila směr, 

      a  pomalu se vracely jeho kroky proti proudu mezi brdské větve stromů 

      a vše vypadalo na to, že osud, ten věčný hlídač, zapoměl časem na rozměr… 

 

      Doplul jsi Milane až na camp zpět proti proudu, jak Ti bylo asi povězeno 

      tiše jde vánek, potichu kroky jdou, ať srdce se vody v klidu naloká, 

      vrátil ses do kraje mládí, v senících starých zase zavonělo k jaru seno 

      pes lesem zavyl v dáli a koně ržáli od hájenky u našeho potoka… 

 

      No, taková slova nemají prý věru nyní již skoro žádnou láci, 

      však Bowerymu na cestu, odtud i zeshora, že srdce oheň drží Firwooďáci…. 

 

                                 Napsal Pete   březen  2023 

 

 



 JARNÍ SETKÁNÍ NA NÁHODĚ 

 

  Velké jarní ohně na Náhodě 

jsou (a asi podle všeho i 

budou)už jen minulostí. Přesto 

se sem na neformální setkání 

kamarádi i nadále sjíždějí. Otázkou 

je jaký úděl chystají této oblíbené 

trampské lokalitě další roky. 

Podle plánů z katastrálního 

úřadu se zde nedej Bože chystá 

další podnikatelský záměr … 

 

 



 

 

 

      PŘEPÍŠEME DĚJINY…? 
   Tenhle svět už se fakt posr… Americká armáda stanovila data pro vymýcení všeho 

konfederačního. Šest z devíti domácích základen doporučených ke změně dostane do 

června nová jména. Jsou už stanovená data pro přejmenování bází pojmenovaných po 

hrdinech Konfederace, v souladu s loňským doporučením, aby byly tyto nemovitosti 

vyčistěny všech „jmen, symbolů, displejů, pomníků a příslušenství“ na počest těch, kteří 

bojovali za Jih během americké občanské války. 

   Fort Pickett, zakladna Národní gardy na venkově ve Virginii, 

byla první z devíti jenovaných a stala se z ní Fort Barfoot. Místo 

gen. George Picketta je nyní vzdávána čest plukovníku Van 

Barfootovi (nic proti tomu, jistě si to také zaslouží, ale takto…?), 

původnímu Američanu, držiteli Medaile cti z II. světové války, 

který bojoval i v Korei a Vietnamu. 

   Fort Hood ve středním Texasu bude další. Od 9. dubna ponese 

jméno Fort Cavazos. Své jméno ponese po generálu Richardu 

Cavazusovi, prvním hispánským čtyřhvězdičkovým generálu a 

zdejší základna se tak zbaví spojení s Johnem Bellem Hoodem, 

důstojníkovi, který rezignoval na službu 

v armádě Unie a připojil se ke 

Konfederaci ( „rasistická“ socha už byla 

předána muzeu ke zničení). 

   Fort Lee, základna ve Virginii, 

pojmenovaná po veliteli Konfederace 

Robertu E. Lee, se v dubnu přejmenuje na Fort Gregg – 

Adams, po černošském tříhvězdičkovém generálu Arturu 

Greggovi a Charity Adamsové, což byla první černoška, která 

se stala důstojnicí v armádním ženském pomocném sboru. 



   Z alabamské Fort Rucker se stane Fort Novosel na počest Michaela Novosela, 

vrchního praporčíka armády a držitele Medaile cti, který bojoval ve válce ve Vietnamu. 

   Georgijská pevnost Fort Benning, pojmenovaná po 

konfederačním brigádním generálovi Henry Benningovi, ponese 

jméno Fort Moor. Hal Mooor vedl vojáky USA v jejich první 

rozsáhlé bitvě ve vitnamské válce a jeho manželky Julie 

Mooreové (komunistky), zastánkyně armádních „komunitních“ 

služeb. 

   Fort Bragg, rozlehlá základna 

v Severní Karolíně pojmenovaná po 

konfederačním generálovi Braxtonu 

Braggovi bude v červnu přejmenována na Fort Liberty. 

   Základny jsou prvními objekty na které se zaměřila 

rekonstrukční komise pro pojmenování, orgánu, který v r. 2021 

posílil Kongres s cílem očisty. Cokoliv, co by mohlo být vnímáno 

jako uctívání Konfederace a je v majetku vlády USA, se stane 

cílem „rehabilitačního“ procesu. Stane se tak v návaznosti na protesty Black Lives 

Matter, které se mimo jiné zaměřily na zničení konfederačních monumentů. Pro tři další 

základny – Fort Gordon, Fort A.P. Hill a Fort Polk – zatím datum pro přejmenování 

není stanoveno. Snad ani nechci vědět, jaká jména ponesou…. 

 

Military to proceed with changing the names of bases honoring Confederate generals - CBS News 

 

 

     VÍTÁNÍ NA NOVÉM KEMPU 

Říčka Úhlavka, která ústí ve Stříbře do 

řeky Mže, má tok jen 41 km, ale protéká 

zajímavou romantickou krajinou rybníků 

a lesů. V dolní části této říčky u obce 

Milevo je krásné potlachoviště (Nový 

kemp), kde se během roku koná hned několik potlachů. Poslední březnový víkend se zde 

https://www.cbsnews.com/news/military-bases-confederate-generals-name-changes-beginning/


uskutečnilo trampské Vítání jara, 

pořádané Smečkou Vlků Samotářů 

z Domažlic. Jarní oheň byl zapálen v pátek 

a nepřetržitě pak plápolal až do nedělního 

poledne. Už v pátek se sešlo dost 

muzikantů, ale od většího hraní je 

odrazovala vrtkavost počasí. Ale kytara byla 

stejně slyšet celou sobotu a večer pak ještě 

přitvrdil hudbu kontrabas. A hlavní je, že 

jsme si zase popovídali s dávnými 

kamarády, kterých tu bylo kolem půl 

stovky. Placky pak nakonec získali 

kamarádi, kteří se o tento jarní oheň 

nejvíce zasloužili. Tygřici a „vlčí smečce“ 

patří velký dík! 

 

 

   Materiály poskytli Míša, Tygřice a Seff 

 



    REQUIEM PRO BABČU… 
I mě se čas krátí, 

a život mi zanechal jizvy na tváři. 

I když mé tělo stárne, 

má duše zůstane navždy mladá. 

Ten den přijde, až i já půjdu přes most 

a nechám tento pozemský život za sebou. 

Ale pokud si mě budeš pamatovat, 

budu žít v tvém srdci, 

má duše zůstane s tebou. 

Uvidíte mou tvář ve vycházejícím slunci, 

mé oči ve hvězdách, 

ten pohled vás bude provázet každou noc. 

Ještě naposledy se ohlédnu zpět, 

a potom bude moje Já 

pomalu pohlceno na druhém břehu…. 

 

         ANIČKA POKORNÁ – BABČA  + 6.3. 2023 

                     T.O. PRAOTCE ČECHA 

 

 

 Z LODNÍHO DENÍKU aneb POPRVÉ NA ŘECE 

 

2. část vypravování starých říčních vlků o jejich začátcích v letech šedesátých minulého 

století. Navazujeme tedy na poslední větu: 

 

… nezbývá než nahlédnout do zbytků našich zásob a nad žalostným výsledkem je nám do 

breku… 

   „Krajíc chleba a jeden řízek“ ohlašuje Elino tele (tedy jako zavazadlo – aby nedošlo 

k mýlce s mojí osobou. To bylo vše čím se mělo nasytit pět hladových krků. Pravda, byl 

tu ještě smažený králík… jenomže, když jsem ho včera pečlivě balil do igelitového 



sáčku, tak mi nenapadlo jakou dělám blbost. Dnes to nebylo k jídlu, ale zato k vzteku. 

Tak jsme udělali z nouze ctnost a smrdutá pochoutka byla obětována Pánu vod – tedy i 

řeky, aby nám věnoval svou přízeň ve dnech nastávajících. 

   A teď nám nezbývá nic jiného, než s nadějí čekat na příchod Franty Markového, vulgo 

Pakyna. Jen on se svými zásobami nás může spasit. Však Pavel již odchází aby ho k nám 

přivedl a zachránil jeho od bloudění a nás od hladu. My pak za „nemalou“ chvíli slyšíme 

hurónský řev, s nímž se tito dva řítili z tmavého lesa do našeho tábora. Svým vpádem 

nás nepřekvapili tolik, jako tím, co nám nabídli k jídlu. Několik sucharů! 

   Vděčni i za to málo, uléháme utrmácení a polohladoví, plni však docela příjemných 

dojmů z dnešního dne. Franta si ze zasněným pohledem vychutnává poslední cigaretu a 

po chvilce povídání s Pakynem a Pavlem, kde čeká jeho milá až ji uspí… V našem stanu 

již také roztahují dřímoty své černé perutě a záhy pokojně usínáme. 

                                           ****************************** 

   Když jsme ráno vstávali, již pálilo slunce. To už to nebylo ve stanech ani k vydržení. 

Spát do 9 hodin, to už je nějaká výdrž. Připomněli jsme si ale, že kdo spí, ten obědvá a 

poněvadž jsme k jídlu skutečně nic neměli, vůbec nás nemrzelo, že jsme vylezli tak 

pozdě. Ale jíst se chce a čeká nás 

práce. Tož rozdělit úkoly. Mužští 

půjdou pro lodě a přitom se 

mohou na nádraží najíst. Děvčata 

se vydají do města na nákupy a 

cestou se zastaví v nějaké krčmě 

na snídani… a zpět přinesou i 

vodu. A jde se! 

   Při vtipkování cesta rychle ubíhá 

a v prvé řadě se hrneme do jídelny 

v hospodě. Muaíme se důkladně 

posilnit, protože nás čeká pěkná tůra – táhnout lodě k řece je pěkný kus cesty. Raději na 

to nemyslet nebo nám nebude ani chutnat. Dáváme si gulášovou polévku, pivo a než se 

loudáme k práci Pakyn ještě krade limonádu… 

   Za stohy kdoví jakých beden jsme v dřevěném skladišti našli vedoucího. TZen, buď 

hrůzou z našich zjevů, anebo snad proto, že jsme mu byli sympatičtí, projevoval 

strašnou ochotu vyjít nám vstříc. Dokonce nám, představte si to, nabídl náklaďák! Už si 

lebedíme jak to bude bez práce a jak jsme byli napřed váhaví, tak se nyní stáváme 

netrpělivými. 

   „No né, kluci, to je bašta,“ zajásal Franta, ale hned opatrně dodává: „Jen aby ten 

furverk ale doopravdy byl.“ Jeho obavy však byly liché, neboť za chvíli přifrčel prázdný 

náklaďák, na který nakládáme naše koráby. Jsou těžké, potvory, ale nic naplat, musí 

nahoru. Když se pak ale kroutíme serpentinami dolů, představujeme si, jak by nám asi 

bylo, kdybychom se s tím dřeli pěšky. Ještě několik houpáků a u jatek sjíždíme k řece 

neprovizorní dřevěný most. Závozník a řidič dostávají spropitné. Jsou to cikáni a moc 

toho nenapovídají. Po jejich odjezdu je naší starostí už jen voda. 

   Hurá! Lodě na vodu a rychle do tábora. Franta s Pavlem si chystají zelenou a já 

s Pakynem poplujem na červené. Potvůrka voda se v řece čeří a nám se zdá, že zbytečně 



spěchá. A vůbec jí přitom nevadí to hrozné množství loupáků přes které se valí, zatímco 

jiné jen olízne. Však to také pod mostem pěkně hučí a pění, jaké tam jsou peřeje. To ale 

bude legrace. 

   První se odpíchl Franta s Pavlem a hned za nimi se pouštíme do proudu i my. Ale co 

to? Zelená kanoe před námi si to vesele míří přímo na ty největší šutry. Chtěji kluci 

chtěli vyzkoušet její pevnost nebo své umění? To si tedy něco užijeme. Jenže jak vidět, 

jim do žertu moc není. Pavel neumí pádlovat, je to nefalšovaný „lemoun“ a Franta sám 

to nestačí srovnat a už je to tu. 

   Jak narazili bokem na šutr jen to 

žuchlo. Tak to s nimi zatřepalo, že se 

Franta málem ocitl na jednom z okolních 

balvanů a začal děkovat, že má pod sebou 

něco pevného. Pavel ho zase úpěnlivě 

prosil, aby ho nenechával samotného, že 

ve dvou se to lépe táhne i při topení. 

   Dál již ale nestačíme sledovat co se děje 

s nimi, protože nás přechází smích při 

pomyšlení, že my můžeme dopadnout 

třeba i hůř. A už jsme v tom! Proud nás táhne a vody v lodi přibývá. Naše postavení se 

stává beznadějným a než to stačíme řádně pochopit, už se křečovitě držíme převrácené 

kanoe a po krk ve vodě zoufale hledáme nějakou oporu pro nohy… 

   A proud nás táhne a nám pomalu praskají námahou svaly, jak se mu snažíme 

vzdorovat. Ani na chvíli nemůžeme povolit, jinak by nás strhl hlavní proud a to by bylo 

zlé. Křečovitě lapajíce po dechu jsme přes všechny ty šutry dovlekli zrádnou loď k ještě 

více kamenitému břehu a s hrozným klením ji usazujeme na mělčině. 

   Mezitím se Franta dal Pavlem uprosit a vlezl zpět do lodi. Shora z mostu se ozýval 

hrozný řehot, doprovázený výsměšným pokřikováním:“Hele, lemouni…“ (tj zelenáči). 

Nic naplat. Ti křiklouni mají pravdu. Vždyť jsme poprvé na řece a zkušenosti teprve 

takto těžce sbíráme. 

   Zelená kanoe se však již opět rozjíždí a teprve nyní si oba plavci vychutnávají houpání 

vln a peřejí… Přesto si s úlevou oddechli, když tomu byl konec. A teprve v tu chvíli si 

uvědomili, že jim v závěsu schází červená kanoe s posádkou. Na dlouhé úvahy však 

nebyl čas, tábor byl v dohledu. Teď bylo nutné plně se soustředit na přistání, abychom 

nesklidili posměch, tentokrát pro změnu od našich děvčat. Místo toho se však ze břehu 

ozývalo děsivé spílání, za které by se nemusel stydět žádný pořádný mořský vlk. To tak 

z hladu řádily naše ženy. Do města se pro samou práci ještě nedostaly a proto byly 

zklamány, že jim jejich hoši za tak dlouho nic nepřivezli. K úplné zuřivosti je nakonec 

vytočilo nevinné volání: „Ahóój, miláčci, na co čekáte? Nic nevezeme.“ 

   To již bylo na pováženou. Nebylo by lépe přistát u druhého břehu? Neradi bychom 

dopadli jako mořeplavec Cook… divošky se ale nakonec přece jen uklidnily. Daly si 

dokonce poradit, že nejlépe bude, když se do toho města přece jen vydají, jinak že budou 

hladovět dál. Poslední argument rozhodl. Stále si ale cosi bručí, jako že to tak stejně 

nenechají, že ještě uvidíme a takové ty tiché výhrůžky. 



   My, ubozí ztroskotanci, sedíme zatím s neustálým láteřením v lodi, vody do půl lýtek a 

do zátylku se nám zabodává palčivé slunce. Každou chvíli přiléváme vodu, ale loď se 

neustále nemá k tomu, aby se zatáhla. Tak si pomalu začínáme vzpomínat na ty dva, co 

jsou již pryč a uvažujeme, že by bylo na čase, aby si na nás vzpomněli. Každá minuta 

senám zdá být věčností a začínáme být hrozně netrpěliví a podráždění. Však to také 

trvalo dlouho, než se Pavel objevil. 

   Vrátili se na kajaku a Franta ho hlídá na protějším břehu, níže po řece za mostem. 

Častujeme ho jaksepatří nevybíravými slovy, které nám ve vzteku slina přinese na 

jazyk. Všechnu zlost si vyléváme na něm a nepřítomném Frantovi, jakoby oni byli 

příčinou naší tragikomické situace. Nějak si ale ulevit musíme, a tož tedy po 

námořnicku. Když už se nám nedostávalo 

slov, posíláme Pavla pro Frantu, ať si také 

něco užije. Když přiběhl, nestačil ani 

pochopit, proč ho místo díků za to, že nás jde 

potěšit v naší samotě, vítáme kletbami a již 

tu stojí opuštěn a přidržuje kanoi ve vodě. 

Pro útěchu na něho ještě z dáli voláme, že 

mu pošlem Pavla, aby nebyl tak sám. 

   Dvěma jim už pak bylo lépe, zvláště když je 

Ela se Zdenou nakrmily. Ty se totiž vrátily 

z města a cpaly se až to bylo líto. A když viděly ty ubohé ztracence, jak trpí vlastně za 

nás, poskytly jim kousek sousta, aby to strádání lépe snášeli. 

   Ale to se jim již právě nechce. Rychle vylévají vodu, táhnou loď trochu do proudu a 

honem, honem než zase naberou, pryč z tohoto prokletého místa. A málem zopakovali 

stejný čertovský kousek jako ráno. Dopadlo to však dobře, jako úhoř se prosmykli 

kolem mostních pilířů, řízli to největšími vlnami a již se dostávají do klidnější vody. Loď 

se však pomalu ale jistě stává neovladatelnou. No bodejť, už je zase do poloviny 

naplněná vodou. Tak teď jen velmi opatrně ke břehu a vylévat. Hotovo a může se plout 

dál, snad to do tábořiště vydrží. 

   A vydrželo. Hoši přivázali loď ke kůlu ohrady a napustili do ní vodu. Nezasvěcený by 

se cítil jako u blbých. Když v lodi vody byl tak se se sakrováním vylévala a teď, když 

tam není, se tam opět klidně nabírá. Holt to jsou ta naše 

kouzla… 

   Takže se konečně můžeme pustit do toho města něco 

pojíst a jít naproti Karlovi, který má přijet v 16.00 hodin. 

Procházíme úzké, křivolaké uličky a obdivujeme krásu 

staré architektury. Samozřejmě, že i Frantova kamera běží 

na plné obrátky,abychom si alespoň něco z té krásy přivezli 

na filmovém pásku domů… 

                                                Stréc   SLÁVEK 

 

 

             POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ 

 



       VÍTÁNÍ NA HOUŠŤATECH 

 

  Jakmile se začnou prodlužovat dny, stáváme 

se i my tak nějak daleko více optimističtějšími. 

Ve vzduchu je něco zvláštního, to přichází 

jaro a my se těšíme, že jeho nástup přinese 

rozkvět přírody a teplejší počasí. Tak tomu 

bylo i o tom víkendu, který vždy na Vítání 

jara připadá. Bylo nádherně, obloha jak 

vymetená, sluníčko svítilo přímo o 

závod… a krásné údolí Hamerského 

potoka, i se zátopovou lagunou, mohlo 

přivítat kamarády na Houšťatech – 

trampské to základně T.O.S. Kanadští 

vlci. Organizace byla skvělá, k tomu 

navíc současně probíhající oslava 

Kožakových šedesátin… Večer se sice 

nějak ochladilo, ale muzikantům to nevadilo – protože jsme v kraji Fruko Schultz, rum 

tady má největší sílu a Morana už to prostě nezvládala… a zanedlouho za ní odletí i 

čarodějnice! 



                              “ M L O K Y „ 
   Když jsem si před více než čtyřiceti 

lety přivezl z vojny vyřazené maskáče 

vz. 60 „Mlok“, považoval jsem se na 

vandrech za velkého šviháka. Byl to 

skutečně zajímavý vzor a trampskou 

veřejnost snad potěší zpráva, že – byť 

to covid pozdržel – opět se uvažuje o 

výrobě menší série oddění, které jsme 

my a před námi generace našich otců a dědů nosila, když to měli za 730. 

Takže dnes už by možná stála zato porozhlédnut se po 

pultech armyshopů, jestli už se někde neukázaly. Podpoříte 

návrat „Mloků 60“ do českých lesů, polí a luk? Vždyť je 

nemusí nosit jen trampové. Hodily by se třeba i na výlet či na houbařskou 

výpravu. Vhodné maskování ukolébá přítomné hřiby a nechají se pak líp chytit. 

Co vy na to? Jdete do toho? 

                                                             Qualetakwa 

 

 

 
 

 

 

 

    KDYŽ SEVER VÁLČIL S JIHEM 

 

   Vydejme se opět spolu do časů zahalených dýmem střelného prachu a připomeňme si, 

že ani na jaře 1863 selíté boje mezi šedými a modrými vojáky nezastavily. Právě naopak 

– rozhořívaly se stále víc. Čas letí jako splašený a kalendář ukazuje, že je to právě 

kulatých 160 let kdy se rozhodovalo o tom, zda válku vyhrají vojáci severní Unie nebo 

síly Konfederace, snažící se o odtržení od původního celku. Zda to bylo správné nebo ne, 

záleží samozřejmě na osobním pohledu každého z vás a postoji, k němuž jste si získali 

historické podklady. Mohlo by se zdát, že boj Jižanů byl předem ztracenou věcí a o 

vítězství Severu bylo předem rozhodnuto. Měl přece nadbytek lidské síly a drtivou 

převahu mělo i jeho průmyslové zázemí. Ale ač se to může zdát nepravděpodobné,  Jih 



vůbec netahal jen za slabší konec provazu, to by válka 

netrvala tak dlouho a nestála tolik životů. Faktem je, že Jih 

šance na vítězství měl… a to hlavně v první fázi bojů. 

V jeho prospěch hrál lepší důstojnický sbor, skvělá 

kavalerie a především výtečná morálka a motivace. Svou 

roli sehrálo i členité pobřeží s množstvím přístavů, které se 

prostě nedaly všechny zablokovat. Tato válka, nazývaná 

válkou Severu proti Jihu, je pochopitelně i jedním ze 

stěžejních témat tohoto občasníku. Takže, abychom lépe 

pochopili proč a jak se stalo, či nestalo to, či ono, zkusme se teď vrátit v čase do jara 

1863 a společně hledat 

některé důležité zlomové 

momenty…. 

   19. března 1863 byla při 

své první plavbě potopena 

CSS Georgiana, která byla 

považována za nejsilnější 

křižník námořnictva 

Konfederace. Stalo se tak 

poté, kdy se při své plavbě ze 

Skotska (kde byla postavena) 

dostala do střetu s loděmi, které udržovaly blokádu přístavu Charlestown v Jižní 

Karolíně. Při střetu pak těžce poškozenou Georgianu, naloženou nákladem munice, léků 

a zboží, nakonec potopila vlastní posádka. Shodou okolností byl její vrak objeven 

mladým potápěčem a průkopníkem podvodní archeologie E. Lee Spencerem a to 

19.3.1965 – na den přesně 102 let po její zkáze… 

   O tom, jak se situace začíná obracet a vše už není tak růžové jako v počátečních dnech 

secese a  jak malovali jižanští politici, o tom svědčí bouřlivé dny na začátku dubna, kdy 

v Richmondu vypukla vzpoura stovek rozzlobených žen, které požadovaly, aby v reakci 

na akutní nedostatek potravin vláda uvolnila nouzové zásoby. Demonstrující dav 

pochodoval přes město, rozbíjel okna a raboval obchody. Zasáhnout musel samotný 

konfederační prezident Jefferson Davis, 

který revoltujícím pohrozil palbou milice. 

Teprve po zatčení několika desítek 

protestujících byly nepokoje ukončeny. 

   Bojovalo se samozřejmě i na samotných 

přístupech k Charlestownu. Už 7. Dubna se 

pokusila na vlastní přístav zaútočit flotila 

Unie pod velením Samuela Duponta. Hned 

devět obrněných plavidel napadlo pevnosti 

Fort Summter a Fort Moultrie. První 

jmenovaná už byla silně poškozená, ale nakonec jí zachránila palba pobřežních 

konfederačních baterií a těžce poškozená plavidla musela otočit kormidla a poražena 

ustoupit. 



   Lépe se dařilo seveřanskému generálovi 

Nathanielu Banksovi v Louisianě, který se 

rozhodl zaútočit na Fort Hudson na 

Mississippi nedaleko New Orleansu. O to se 

pokoušel, ač neúspěšně, už v březnu 

admirál Farragut s dělovými čluny 

Hartford, Richmond, Monongahela, parní 

fregatou Mississippi a obrněnci Albatros, 

Genesee a Kineo. Teď chtěl Banks vše 

napravit. V tom mu ale 

bránilo 5 000 mužů gen. 

Taylora a snaha o jejich 

obklíčení nakonec vyšla 

naprázdno. To, že Jižané nakonec unikli i za pomoci vlastních 

dělových člunů nakonec zas až tolik nevadilo. Vždyť hlavního cíle, 

obsazení pevnosti kontrolující provoz na řece, bylo dosaženo a mohlo 

se přistoupit k další fázi kampaně, kterou byl další pokus o dobytí 

Vicksburgu. 

   Podle Grantova 

plánu  měly nyní Porterovy lodě na 

řece Mississippi pod rouškou tmy 

proklouznout kolem jmenované 

pevnosti. Měly však smůlu v tom, že 

flotila byla včas zpozorována a silné 

jižanské baterie spustily palbu. 

V rámci odrážení útoku dokonce 

rebelové přepluli řeku, s cílem zapálit 

les na druhé straně a osvětlit tak 

bojiště. Trvalo dlouhé dvě hodiny než válečné lodě, vlekoucí i čluny úspěšně projely. 

Federálové ztratili pouze jedinou loď a několik člunů. Ale až 22.dubna se seveřanům po 

mnoha nesnázích podařilo kolem vicksburgských baterií prorazit s dostatečných 

množstvím bojových i transportních lodí, které potřebovali k vlastnímu útoku na město. 

Grant pak zároveň mohl poslat jeden sbor 

na pomoc Banksovi u Fort Hudsonu. 

   V té době se docela dařilo i seveřanské 

kavalerii, byť se o ní tvrdilo, že se s tou 

jižanskou nedá srovnávat. Plukovník 

Benjamin Grierson začal se svými 1 700 

muži 17. dubna uskutečňovat svůj nájezd 

na centrální Mississippi. Celkem nacválali 

přes 600 km a jejich ztráty nestály za řeč : 

3 zabití, 7 zraněných a 9 nezvěstných. 

Během raidu ničili železnice, vypalovali 

nádraží, osvobozovali otroky, pálili konfederační sklady, ničili lokomotivy a zásoby 



proviantu, strhávali mosty a koleje. Konfederační generál John C. Pemberton, velitel 

Vicksburgu, nebyl schopen Griersonův nájezd zastavit. A vrchní velitel rebelské jízdy, 

generál Nathan Bedford Forrest, bohužel v té době honil další unijní jezdce plk. Abela 

Streighta v Alabamě a tudíž ani on neměl možnost Griersonovy nájezdníky zastavit. 

   Na konci měsíce, konkrétně 26. dubna, proběhla na 

Mississippi další bitva, kde se střetly jednotky Unie gen. Johna 

McNeila s Marmadukovými rebely. Seveřané obsadili město 

Cape Girardeau, které nejenže bylo samo těžce opevněno, ale 

navíc tam stály čtyři další pevnosti. Noc před bitvou stačil 

McNeil pomocí dělového člunu z města evakuovat ženy a děti. 

V den bitvy se obě strany pokusily o několik výpadů kavalerie, 

ale ani jedna nezaznamenala větší úspěch. Během čtyř hodin se 

pak do bitvy zapojilo hlavně dělostřelectvo, ale ani tato část 

střetnutí nepřinesla žádné viditelné úspěchy. Snad i proto se po 

ní generál Marmaduke rozhodl ustoupit zpátky do Arkansasu. 

Celá ta mela sice skončila plichtou, ale nakonec to byl spíše 

taktický úspěch Unie, protože se Konfederáti stáhli. Odplata už se ale blížila a to přímo 

mílovými kroky. Stát se jí měla sedmidenní bitva u Chancelorsville, jeden z největších 

Leeových úspěchů, patřící dodnes ke klenotům válečnického umění. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

   Po debaklu u Fredericksburgu a následném „Bahnitém březnu“ se po Burnsideovi ujal 

armády seveřanů známý agresivní bojovník gmjr. Joseph Hooker. Po svém nástupu 

hned zavedl organizační změny (zlepšilo se zásobování, začal se opět vyplácet žold…). I 

Jižané zatím v zimních táborech nabrali síly. Lee měl sice původně v plánu Unionisty 

obejít, ale Hooker ho předešel a překročil Rappahanock s úmyslem sám sevřít nepřžítele 

do kleští. Avšak místo dalšího pochodu na překvapené rebely a byť měl přesilu 2:1, 



začal místo toho u Chanchelorsville (což byl vlastně jen takový větší dům) budovat 

obranné linie. Snad se začal obávat narůstajícího odporu nepřítele. Leeovi tím poskytl 

další šanci a ten se neváhal chopit iniciativy. Předpokládal, že se federálové nehnout 

z místa a proti svým zvykům rozdělil tváří 

v tvář nepříteli své vojsko. 

   Ráno 2. Května se dalo na pochod 26 000 

vojáků gen. Jacksona a kolem jižní linie 

seveřanů se nepozorovaně přemístili na 

jejich pravý bok. Jejich přesun trval celý 

den a Lee zatím stahoval nepřítelovu 

pozornost na sebe a zadržoval Hookera 

dokud Jackson nezasáhne. Zoufalý plán 

vyšel. Jižané se u tábora XI. US sboru 

(tvořeného navíc nezkušenými německými 

přistěhovalci, navíc s pouhými dvěma 

kanony) objevili i silnice Orange naprosto 

nečekaně. Když zahájili svůj útok, seveřané mu naprosto nebyli schopni oddolat. Dali se 

na hromadný úprk a na 4 000 jich padlo do zajetí. Boj trval až do tmy a i kvůli 

dezorientaci na obou stranách se Jižané 

zastavili až před zálohou III. sboru 

gmjr. Daniela Sicklese. A pak nastal ten 

osudný okamžik. V nastalém zmatku byl 

gen. Jackson, zkoumající bojiště, 

smrtelně zraněn výstřelem jednoho 

z vlastních vojáků Severní Karolíny, 

kteří si ho jeho ekipu spletli 

nepřátelskou hlídkou. Byl odnesen 

z pole a po několika dnech (10.5.) 

zemřel. Velení jeho mužů se pak musel ujmout gen. Stuart, protože pravý zástupce gen. 

Hill byl nemocen. Tyto události skvěle ztvárnil film Bohové a generálové. 

   O den později Hooker nařídil zůstat na místě a bránit se, což byla velká výhoda pro 

Jižany, kteří po celý den na celé frontě 

prováděli jeden útok za druhým, dokud 

federály nedonutili stáhnout se až k řece 

Ford. Unie přišla i o generály Berryho, 

Whippleho a navíc o velkou část 

proviantu a děl. Hookera, který v bitvě 

ztratil nervy stála i místo a byl nahrazen 

generálem Meadem. Lee sice nad 

dvakrát silnějším protivníkem 

triumfálně zvítězil, ale seveřanská 

armáda unikla a Jacksonova smrt, který 

byl považován za nejlepšího taktika 

Konfederace a pravou Leeovu ruku, představovala katastrofu ze které se velitelské 



struktury zcela nikdy nevzpamatovaly. Kdo ví? Třeba by se bitva u Gettysburgu 

odvíjela docela jinak? 

   Vraťme se ale ještě do povodí Mississippi, kde se Grant snažil o pokoření klíčové 

jižanské pevnosti Vicksburgu, města rozhodujícím o ovládnutí řeky pod ním. Poté, co už 

se na klíčových přístupech k němu setkal s četnými potížemi, rozhodl se Grant o 

přesunu přes Louisianu a 

překročení řeky pod ním. Vyrazil 

za pomoci Porterových dělových 

člunů 30. Dubna a tlačil síly 

Konfederace k Fort Gibsonu. 

Velitel Vicksburgu gen. Pemberton 

zatím organizoval obranu mimo 

město a usiloval o posily od gen. 

Johnstona. Jejich cesta ale byla 

zpomalena škodami, které na 

železnici v dubnu svými nájezdy 

způsobili Griersonovi kavaleristé. 

    Pemberton sice očekával 

federální útok, ale Grant raději táhl na Jackson, aby přerušil železniční spojení. To se 

mu převelice dařilo a tak ustupující Johnstone Pembertonovi nařídil vpadnout Grantovi 

do týla. Ten se k tomu moc neměl, považoval plán za příliš nebezpečný a argumentoval 

tím, že Vicksburg nebude krytý. Místo toho táhl proti seveřanským zásobovacím liniím 

a ignoroval i další rozkazy. Všechny armády se snažily vymanévrovat jedna druhou až 

se nakonec setkaly u Champion Hill a byla z toho bitva kde i tady se klonilo vítězství co 

chvíli na jinou stranu. Nakonec vše svým způsobem vyřešily osobní nevraživosti mezi 

Pembertonem a Lopingem, jedním z jeho generálů, který se nijak nesnažil moc jej v boji 

podpořit. Když pak byly rozbity další linie, zavelel 

Pemberton k ústupu. Celá bitva byla jednou v celé řadě 

těch, které následovaly s cílem obsadit Vicksburg. Díky 

jejímu dopadu se nemohl Pemberton spojit 

s Johnstonem a zůstal v podstatě osamocen. Nejenže byl 

poražen, ale navíc ani nedokázal izolovat Granta 

v centrální Mississippi a klíčovým vítězstvím ho 

odříznout od zásobovacích linií. Ale ani Gran tnebyl 

spokojen. Kdyby McClernandův XIII. Sbor zaútočil 

energičtěji, mohli být Jižané zničeni a Vicksburg by byl 

ušetřen dlouhého obléhání. Takhle Grant na Champion Hill strávil jen jednu noc a další 

den už postupoval v patách nepříteli. Čekalo ho další vítězství u Big Black River 

Bridge… 

                                                                Jožin 

 

 



                            JARO NA STRŽEŇÁKU 
 

  I po té divné zimě jaká letos byla, se stejně 

každý těšil na jaro. Proto se vyplatí ho řádně 

přivítat. Ale jak? Trempíři z Českých Velenic 

a okolí už několik desítek let vědí jak na to. 

 

Ne, nejsou to zrovna žádné klasické osady 

jaké byste si mohli představovat. Jen prostě 

kamarád, kteří spolu rádi jezdí ven a necítí se 

být vázáni žádnými „konvencemi“. V tomto 

období bývá jejich klasickým cílem 

kemp „Stržeňák“ na horním toku 

Lužnice, kde je každý vřele vítán a proto 

se sem rád vrací. Vítání jara je i tady od 

nepaměti spojeno s různými zvyky, mezi 

jinými i bodrým voláním na proplouvající 

vodáky, kterým se zároveň většinou i 

odemyká řeka. Tuto Mekku vodomilů 

letos „zprovozňují“ již po dvaačtyřicáté. 

Všichni si to tu naplno užívali, už třeba 

jen proto, že ještě nenadešel čas hejn 

útočících krvežíznivých komárů, jimiž 

jsou zdejší luhy neblaze proslule. K obraně pro jistotu patřily i významné, byť střídmě 

používané  životabudiče.  Nakonec se nás kolem  dobře  připravené hranice sešlo dobře 



kolem půl stovky… a domů si pak každý vezl plné kapsy pozitivní energie, což sice byla 

původní představa, ale stejně se tak krásně zhmotnila…. 

                                                                                                     Jožin 

 

 HAFRANOVO NAKLADATELSTVÍ 
 

   Největší novinka, která právě vyšla je opět trampská detektivka – 

DIVNÉ ÚDOLÍ. Jeho vydání nakonec způsobila anketa, v níž 

dotazovaní odpovídali na otázku, zda by se jim více líbilo, kdyby místo 

tradiční detektivky vyšlo 

něco, co by se spíše dalo 

nazývat trampským 

romanetem nebo sci-fi. 

   Vlastní příběh se 

odehrává před dějem již vydaných 

detektivních příběhů, začíná v pubertálním 

věku vám už dobře známých hrdinů z T.O. 

Daisy. V té době se osada vlastně teprve 

formuje a hledá místo, kde by se usídlila. 

Knížka má dvě části, které na sebe 

navazují, i když je tam v ději několika roční pomlka 

                                                                                        … z Hafranova bulletinu…. 

 

Málokdo pochopil, co je to camrátko. Camrátko je příběh. Placka je vítězství, ale 

camrátko dává celý oheň, kamarády a pohodu. Ten, kdo přijede jen na večer, by ho 

neměl dostat. Můj názor.          Pavlušák 



  NIKDO Z NÁS ODTUD NEVYVÁZNE ŽIVÝ 

  TAK PŘESTAŇTE BÝT NA SEBE PŘÍSNÍ. 

  VYCHUTNÁVEJTE SI JÍDLO I PITÍ 

   PROCHÁZEJTE SE NA SLUNCI 

   ZAPLAVTE SI V ŘEKÁCH 

   ŘÍKEJTE PRAVDU, KTEROU NOSÍTE 

   VE SVÉM SRDCI A SCHOVÁVÁTE JI  

   JAKO NĚJAKÝ POKLAD 

   BUĎTE PRAŠTĚNÍ, BUĎTE MILÍ 

   BUĎTE VTIPNÍ, BUĎTE SVÍ. 

   NENÍ ČAS NA JINÉ VĚCI… 

 

   Je to už několik dní, co jsme uslyšeli tu 

bolestnou zprávu, že dotlouklo Tvé srdce, že už 

nejsi mezi námi. Že jsi odešel na svůj poslední 

vandr za všemi, co už sedí u věčného 

potlachového ohně. Ať  chceme nebo ne, stále 

na Tebe musíme myslet a nemůžeme se smířit 

s tím, že už tě nikdy neuvidíme. Marně přikládáme třísku 

k třísce, polínko k polínku, v zoufalé snaze oživit malý 

ohýnek jiskrou naděje, že ještě jednou 

přijdeš. I když je člověk smrtelný, je 

těžké se s tím vyrovnat. Svět je 

najednou chudší o jednoho prima 

chlapa. 

   Byl jsi osobností a ovlivnil jsi i náš 

život, jehož nedílnou součástí se staly 

tisíce zážitků a chvil strávených s Tebou při romantických 

chvílích trampského dění, protože láska přírodě a vandry Ti byly 

vším. Měl jsi své klady i zápory – jako ostatně každý člověk – ale 

při navázání kontaktu Tě každý poznal takového, jakým jsi 

skutečně byl a musel Tě mít rád. Takovým, jakého jsme Tě znali, 

takovým, jakým již navždy zůstaneš i v našich vzpomínkách…. 

 

 

 

   V r. 1928 se v dnes již neexistující českobudějovické Protivínské pivnici 

odehrál pro trampy významný historický okamžik. Za bouřlivého 

souhlasu přítomných zde byl na velké slezině trampů zvolen do funkce 

krajského šerifa všeobecně uznávaný Franta Straka alias Cody Bill 

z tehdejší T.O. Texas. Ve své funkci byl potvrzen i po 30 letech (přesněji 

v r. 1957) při oslavách jeho padesátin v Kosově. Byla to čestná funkce, která byla až do 



nedávna jakousi raritou jižních teritorií, neboť něco podobného snad jinde v republice 

neexistovalo. Pokud někdo dohledá informace o tom, že tomu tak není, rád se s ním o ně 

podělím. 

   Když už bylo v r. 1973 Codymu 67 let a dostavilo se stáří se svými chorobami, on sám 

pak dal podnět k tomu, že by bylo na čase vybrat jeho nástupce. Tomu předcházel 

potlach T.O. Westend ve Slunečném údolí u Pašínovic, kde se jednalo o vhodném 

adeptovi. Sám Cody navrhoval kamaráda Drobka, ale tento návrh se stal 

neprůchodným pro jeho podléhání alkoholu. Padla tehdy i 

jiná jména (mimo jiné i Zdeněk Dudek, Dědek, Piskora…) a 

nakonec zvítězil názor T.O. Jižní stopa, že dotyčný jedinec 

má osady více stmelovat, než rozdělovat. 

   Vlastní volba pak proběhla zhruba o měsíc později, 27.10. 

1973, v den pořádání trampského bálu T.O. Delfíni, 

v saloonu „U sloupů“ u velešínského nádraží. V dopoledních 

hodinách se tam měly sejít dvojice zástupců osad majících 

zájem se této volby zúčastnit. Volitelé nakonec pocházeli z 34 

osad zastupujících celý jih (Písek, Tábor, Jindřichův 

Hradec, České Budějovice, Strakonice a Milevsko) a jak jistě 

pamětníci ještě ví, měli možnost výběru hned ze tří 

navržených kandidátů. Těmi byli táborský Fatty, Kočka z T.O. Černý sup a jako třetí 

Artur, tehdy ještě nezávislý samotář z Kájova, který byl nakonec velkou většinou (i 

s přihlédnutím na jeho „nadstranickost“) za Codyho souhlasu zvolen. Zatím, jak znělo 

resume, do funkce ZÁSTUPCE krajského šerifa. Když pak ale Cody Bill 22.3. 1980 

odešel do věčných lovišť, Arturovo nástupnictví se časem začalo brát jako 

samozřejmost, byť tomu ve skutečnosti zas až tak docela nebylo. Na cestu na potlach do 

amerického Colorada obdržel sice velkou šerifskou hvězdu, ale vlastní volba, která by 

jej ve funkci potvrdila, neproběhla. A je bohužel také pravdou, že ne všichni z národa 

toulavých stezek s tím souhlasili – ostatně jako s funkcí samotnou – a Artura uznávali 

pouze jako dobrého kamaráda z trampu a celou věc brali spíše jako pokus tramping 

nějakým způsobem organizovat. Nadnesen byl proto i návrh toto „místo“ už 

neobsazovat a Codyho jmenovat čestným šerifem in 

memoriam… 

   Na nejdelší stezku, jíž se nikdo z nás nevyhne, nastoupil před 

nedávným časem i sám Artur a post krajského šerifa zůstává 

neobsazený. Naskýtá se tudíž logická otázka – stane se tak 

natrvalo nebo budou trampové z jihu v této dlouhodobé a 

záviděníhodné tradici pokračovat? Možná by byla škoda nechat 

ji zapadnout. Takže kamarádi, osady i jednotliví samotáři, co vy 

na to? Zvednete někdo pomyslnou rukavici a zkusíte se ujmout 

jistě nezáviděníhodné funkce organizátora plebiscitu? Vyloupne 

se odněkud návrh na adepta nebo alespoň pokus o diskuzi na 

dané téma? Nebo měla-li by vůbec nová volba proběhnout…? 

 

 



    KDYŽ NENÍ CO VÍC ŘÍCT… 
++++++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++++++++++++ 

++++++++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++++ 

 

 

 

 



   POSLEDNÍ PIVO U ZDENIČKY 

 

    Na konci února nastal čas dát si 

poslední oficiální pivo v končící 

trampské hospůdce U Zmaštaláka 

v Nesměni, které stejně nikdo neřekl 

jinak než U Zdeničky. Na místě se 

sešli zástupci osad SPÍCÍ HVĚZDA, 

JIŽNÍ STŘELA, VYSCHLÉ 

KORYTO, LÍNÍ RACI, 3. MÍLE, 

ČERNÝ HAVRAN, KOCANDA a 

RAČÍ POTOK a také spousta dalších kamarádů – tolik, že si nebylo kam 

stoupnout, natož sednout. 

   Rozlučkové setkání v oblíbené 

hospůdce ale rozhodně nebylo 

smutnou událostí. Hned v pátek na 

úvod přijala Jižní střela nové členy – 

kamarády Zdeničku a Martinu a 

kamaráda Mošnyho. K pohodové 

náladě přispěla i spousta muzikantů. 

Celá akce skončila až v neděli nad 

ránem absolutním vysílením všech zúčastněných. 

Na památku si účastníci odvezli upomínkové 

odznáčky.          Vlk 

   Galerii fotek najdete na  www.drsni-dědci.cz 

 

 

     PORTA Z JIHU VE ZKRATCE 

 Obvykle při rozhodování o náplni víkendových dní prožívám nad došlými zvadly muka 

volby. Ani letos v druhé březnové dekádě tomu nebylo jinak – v sobotu 18.3. se totiž 

konalo jihočeské krajské kolo Porty a zároveň ve stejném termínu, dokonce i ve stejnou 

hodinu, byla s velkou slávou otevírána nová expozice s názvem Tramping ještě žije, 

v muzeu v Jílovém u Prahy. Sice jsem si v duchu jasně vybojovala účast pro portovní 

http://www.drsni-dědci.cz/


soutěž, které jsem věrná už hezkou řádku roků, ale nakonec o všem rozhodly zdravotní 

problémy, které mne uvěznily doma. 

   Takže tentokrát jsem musela portovní klání oželet, nicméně si zaslouží alespoň 

informativní článek o jeho průběhu. Dvě desítky přihlášených formací a sólistů jasně 

hovoří o vzrůstajícím zájmu o tento nejstarší hudební festival daného žánru, navíc 

doprovázené řadou novinek. 

   K těm letošním patřilo například nové uspořádání pětičlenné poroty 

s předsedou Pavlem Zajícem, která poskytovala vystupujícím zpětnou 

vazbu hodnocení hned při vystoupení. Nově se do portovního projektu 

po stránce organizační také zapojil novinář Václav Koblenc, jinak 

člen skupiny Bonsai 3 a autor několika nových oživujících nápadů. 

   Kromě ocenění zajišťujících 

postup na celostátní finále nebo 

semifinále se ve hře ocitly také 

věcné dary a pro další kapely 

třeba i možnost prezentace na 

festivalech Prázdniny v Telči, Okolo Třeboně, 

vystoupení na koncertu Epydemye či na letní 

hudební sérii v Bechyni, dokonce i příležitost 

zdarma natočit tři písničkové demosnímky ve Vyšším Brodě. Tyto bonusy si odnášeli 

Kateřina Hajná, Chansonet, Jitka Knížková, Kučík, Nahoře, Nepochopíš, Obejváci a 

Kateřina Syrná. Podle informací V. Koblence se i s trampským repertoárem kapku 

zablýskalo nalepší časy – v soutěži vystoupili 

dokonce tři vyznavači tohoto žánru. Na rozdíl od 

většiny kapel, z nichž mnohé vystupovaly na 

Portě poprvé, byli ale tito trampští bardi starších 

ročníků. Stálicí na portovním pódiu ale zůstává 

ostřílený spíkr Zdenek Schwager. Jako host letos 

vystoupila Devítka. Podle plánů se rovněž mělo 

navázat na spontánní sesnování po skončení vlastní 

soutěže. 

   A jak to všechno dopadlo? Do finále v Řevnicích 

postoupila písničkářka Kateřina Syrná, do 

semifinálového kotle rovněž v Řevnicích se probojovalo 

čiperné duo Vesla a zvláštní cenu poroty si odnášela 

formace Chansonet. A kdy nevlastně můžeme na 

portovní finále těšit? Bude to o víkendu 23.-25. června a 

kromě soutěžících návštěvníci uslyší na pódiu Richarda 

Krajčo, Jiřího Krhuta, Roberta Křesťana, trio Ivana 

Hlase, Petra Bendeho, Samsona, Nerez a Lucii nebo 

Rangers – Plavce. Už dnes se ale můžeme těšit především na nové objevy a překvapení 

na portovní hudební scéně, která se žánrově neustále rozrůstá. 

 

                                                                                         HANKA HOSNEDLOVÁ 



  ZVLÁŠTNÍ SVĚT V ZELENÉM 
   Na knižní scéně se celkem nedávno objevila nová kniha trampského autora Jana Fráni 

– Hafrana z Plzně. Nese titul Divné údolí. Ačkoliv v její tiráži najdete jako datum vydání 

rok 202, knížka vznikla již před několika roky a já měla díky prováděným korekturám 

dokonce tu čest ji číst již právě v oné době. Mezitím ale Hafran vydal pětici trampských 

knižních detektivek a se dvěma z nich získal navíc druhé místo v celostátní oficiální 

soutěži o Cenu Jiřího Marka. 

   Děj těchto knih plných dobrodružství, zápletek a nečekaných 

rozuzlení nese každým z rozvíjených příběhů osada Daisy a její 

členové, které už čtenář zná téměř důvěrně, stejně jako jejich 

přátele z kriminálky s přezdívkou Kozina. Plasticky vykreslované 

trempské prostředí, vandry, cesty na kemp či posezení u ohně 

většině z nás připadá blízké, jako bychom tahle místa a trasy už 

někdy absolvovali. Samozřejmě, že inspiraci západočeskými 

trampskými lokalitami je tady zcela nasnadě. A k tomu všemu 

báječně sedí i hovorový jazyk, který Hafran ve všech knížkách i 

povídkách používá, čímž se čtenáři ještě více přibližuje. 

   Tahle kniha ale není typickou detektivkou, i když napětí a složité pátrání v ní také 

nechybí. Tentokrát se autor pouští poněkud dál, a to do světa záhad, mystérií a tak 

trochu sci-fi. Nicméně při četbě si ani neuvědomíte, že jste byli dějem a jeho postavami 

vtaženi tak trochu mimo realitu. Vše se tváří tak samozřejmě a přirozeně, že vás prostě 

ani nenapadne nějak zvlášť pochybovat o věrohodnosti jednotlivých zážitků. Prolínání 

minulosti a současnosti je natolik přirozené a přijatelné, že bychom tuhle speciální 

ingredienci nové Hafranovy knihy považovala nejen za bonus k napínavé zápletce a 

dobrému čtení, ale i za možnou cestu v dalších příbězích, které jistě budou následovat… 

                                                                                     HanHos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    24.  T.O. BOLAVÝ ZUB 

 

  Po dvou letech jsem se vrátil na osadu 

Bolavý zub a vzal s sebou kamaráda 

Gumu, který tady ještě nebyl a chtěl 

poznat nejen osadu, ale i její okolí. Mezi 

skalami se na tlachoviště šlape po fajn 

měkkém písečku. Za stálých dotazů :“Deme 

dobře? Já už nevím, kde sme…“ jsme 

dorazili do cíle. Po krátkém uvítání jsme 

tedy vyrazili na plánovanou prohlídku okolí, 

ale to už není na psaní, ale na prohlídku 

fotek, na kterou vás tímto zvu. Celé 

setkání pak bylo víc než pohodové, stejně 

tak jako večerní oheň, který, po vykřesání 

Tomášem,  zapalovali Guma, Jancko, 

Jana a Mustang. Nevadilo ani pár 

přeháněk…. 

 

 

 

 



+++++++++++++++++++++++++++++++ 

+++++++++++++++++++++++++++++ 
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               Boránek 

 

OHLÉDNUTÍ ZA ČOČKOU APARÁTU 

   Na začátku prosince loňského roku se s tímto světem rozloučil známý fotograf 

František Dostál. Bylo mu 84 roků. Krátký nekrolog uveřejnil již v předchozím čísle 

Jožin, ale já si dovolím takovou malou vzpomínku na tohoto člověka, který byl ve 

fotografických kruzích známý pod označením „Pražský chodec.“ Často se však vracíval 

do jižních Čech, odkud pocházela jeho maminka a 

kde i on trávil chvíle svého dětství. Spřízněn byl už od 

mládí i s trampským světem, byl navíc čestným 

členem osady Bonako. Jeho fotografie z pražských 

ulic s jedinečným postřehem pro neopakovatelnost 

chvíle, nevšední záběry z trampských lokalit, zejména 

Sázavy a Zlenic – viz jeho nejznámější titul Letní lidé, 

ale i snímky z přírody anebo portréty slavných 

osobností se ocitly ve spoustě časopisů, knih a 



samozřejmě výstav. Dostával řadu výhodných nabídek týkajících se profesionálního 

fotografování, ale chtěl zůstat nezávislý a svobodný i v tomto směru, a proto vždy 

odmítl. 

   Já poznala Františka právě přes snímky z trampského prostředí, které poskytoval 

trampským plátkům výhradně zdarma. Díky svébytnému fotografickému rukopisu 

patřil k fotografům s největším počtem uveřejněných snímků, obdobně jako 

s množstvím sólových i společných výstav doma i v zahraničí. Dokonce jsme společně 

vydali knihu a publikovali řadu novinářských a časopiseckých článků s fotografiemi. 

Měla jsem tu čest provádět korektury jeho 

knižních textů, zejména pak dvacetidílného seriálu 

Fotořečiště, takže jsem znala obsah jeho knih 

dříve než čtenáři. Ale udržovali jsme celá ta 

desetiletí i osobní kontakty, 

ať už v podobě setkání, ale 

hlavně díky dopisům. 

Patřil ke staromilcům, a 

tak až do poslední chvíle 

jsem dostávala jeho dopisy 

v klasické papírové 

podobě. Mám jich doma 

plnou krabici… A jsem pyšná na to, že zabodoval i za Velkou 

louží, že jeho fotografie jsou uloženy v mnoha světových i 

českých muzeí a galerií a stále ještě se objevují v trampských tiskovinách. 

   Často se v řeči vracel i ke svým sportovním úspěchům v době mládí – k nimž patřil 

například československý rekord ve 

sprinterské štafetě nebo titul mistra 

republiky ve skoku do výšky z roku 1954. 

Na to byl pyšný. Jeho pravidelným 

cvičením se pak později stala chůze – 

které se nevzdal, ani když přišly zdravotní 

problémy. Často jsme si povídali pražských 

zajímavostech, o vzpomínkách na maminku, 

na Vodňansko, na strýce s tetičkou, kteří 

pracovali u Karla Čapka, o jeho setkáních 

s mnoha slavnými osobnostmi. Mezi více než 

čtyřmi desítkami vydaných publikací bylo hodně těch věnovaných Praze, ale teprve 

v posledních letech života vydal svou vysněnou fotoknihu o rodných Vršovicích a 

známém trampském nádraží Braník. Měl postřeh a cit pro záběr, pro situační humor, 



své fotky nikdy předem nepřipravoval, neupravoval, nestylizoval. Uměl totiž vždy 

vystihnout ten správný okamžik, kdy stisknout spoušť. 

   A ve svých fotografiích bude mezi námi navždy…..                        Hanka 

 

 

 

     23. VÝROČÁK SEVERNÍ HVĚZDY 

 

   Když jsem se zase dostal ven, bylo to k 

„Hvězdičkám“ a tam jsme si pořádně užili 

vody – shora, zezdola a dokonce i z boku. 

Lilo celou cestu a s malými přestávkami až 

do zapálení slavnostního ohně. To konečně 

na chvíli přestalo a tak mohli kamarádi 

rychle napsat vědomostní soutěž a pak 

začalo znova. Kapela hrála střídavě na 

verandě a u ohně a tak to šlo až do nočních 

hodin. Hvězdičky s šerifem Dědkem to ale 

zvládly a osada UMÍÍÍÍ. 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 
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                                                                                                BORÁNEK 

 



           SMUTEK Z MĚSÍCE 
 

   Ve středu 12. Dubna nasedl do Cháronovy loďky, mířící 

na druhý břeh, kamarád FRED – FRANTIŠEK KRIŠTOF 

ze známé vltavotýnské osady Měsíc. Dlouhé roky bojoval 

s těžkými zdravotními problémy, velkou ranou pro něj 

byla i nedávná ztráta obětavé manželky Marušky a bohužel 

se ani nedožil blízkých narozenin ve znamení dvou 

sedmiček. A nedočkal se ani vlastně připravovaného 

červnového potlachu své osady, který byl pro něj 

neopomenutelnou tradicí. 

   Se svou rodinou žil sice 

v západočeských Vejprnicích, 

ale nikdy nezapomněl na svůj 

rodný Týn nad Vltavou a ačkoliv mu prohlubující se 

zdravotní potíže komplikovaly pohyb a cesty, trampskému 

světu zůstal věrný v mezích svých možností. Udržoval 

kontakty se svou širokou sourozeneckou rodinou, hlavně se svými bratry, které přivedl 

do trampského hejna ještě jako kluky školou povinné, a samozřejmě s trampským 

děním na jihu. Ve svých ručně psaných dopisech se vyptával nejen na jihočeské 

trampské dění, ale i na konkrétní kamarády ze 60. let, chtěl být alespoň tímto způsobem 

stále v toku dění. 

   Od založení T.O. Měsíc, což bylo 1. června 1963, svědomitě vedl mimo jiné také osadní 

kroniku, kterou pak před několika roky předal společně se šerifským křeslem bratrovi 

Jirkovi s přezdívkou Čejka, který žije v Písku. 

   Budou mi chybět jeho zvídavé dopisy, jeho nestárnoucí klučičí dychtivost po 

trampských novinkách i jeho snaha být stále součástí toho zeleného trampského 

společenství zalomeného palce, kam patřil už od svých učňovských let…. 

                                                                                                                       Hanka 

 

 



          ZA  ARTUREM 

   Vzpomínky jsou jako hejno tažných ptáků, které se zvedlo k letu po tlesknutí 

dlaněmi… Ty nejstarší v čele hejna už se pomalu 

ztrácí na obzoru a jejich obraz ve slunci pozvolna 

bledne… 

   Ale vy si ještě pamatujete toho sporého činorodého 

chlapíka ARTURA s občanským jménem Václav 

Jakubec, připomínajícího svými vlasy a rozesmátýma 

očima typického Irčana, nezapomenutelný kájovský 

Konibar, objevování jihočeských trampských kempů, 

zelený kruh kolem táborových ohňů a nesčetné 

historky dnes už popelem času lehce zaváté… I zpětně 

oceňujete pak trampského ducha celé rodiny, která se 

spolu s Arturem objevovala v tom našem trampském 

hemžení, vybavíte si i dojemnou Arturovu starost o 

vnoučata, kráčející v dědových stopách. Znovu si 

vybavíte jeho plastické veselé vyprávění o naplnění 

jeho velkého snu – vandru po Americe. A 

připomenete si i Arturovu důvěru v sílu bylinek a přírody, jeho nesobeckou snahu se o 

tyto znalosti podělit se svým okolím a přáteli a vždycky pomoci. 

   Na konci toho v oblacích se ztrácejícího hejna ještě třepotají křídly vzpomínky z doby 

celkem nedávné se zřetelným obrazem přívětivého dobrosrdečného obličeje s veselým 

přátelským pohledem, zasazeného do věnce vousů pod krempou nepostradatelného 

širáku. A tenhle obrázek nám zůstane v očích i srdcích do té doby, dokud tu budeme 

my… 

                                                                                 ( h ) 

 

           “POD  MRAKEM“ 

   Ahoj, kamarádi… Po spolupráci na vydání knihy o Trampingu na řece Jihlavě, mnoha 

reportážích z cestovatelského prostředí či vydání jiných prací z různých žánrů, jsem byl 

svým okolím podpořen i k vydání prvotiny v oblasti prózy. A tak jsem vybral čtyři 

příběhy, které mimo jiné prošly největší a nejstarší literární soutěží u nás – Trapsavec (a 

nepropadly). Díky tomu jsou omezeny počtem do dvou tisíc slov a jedná se tedy o knižní 

miniaturu. Jsou z prostředí přírody, táborničtí a trampování a mají více či méně 

tajemnou zápletku. 



   Vše jde podle plánu. Dílko je vydáno a na sklonku pár týdnů si je převezmu. Jmenuje 

se POD MRAKEM a jeho skromný křest proběhne určitě někde u ohně nebo ve skalách. 

Tak to berte jako anonci a uvidíme…  Jiřča 

 

 

 

    60. T.O.  PLACHÝ BOBR 

 

   Po pátečním celodenním dešti 

vyrážím na Pohorsko, kde osada 

Plachý bobr slaví své 60. výročí od 

založení osady. Nejdřív se stavím na 

Bobří soutěsce, kde po vydatných 

deštích v průběhu celého týdne bude 

určitě za malého potůčku 

vydatná řeka. A byla! Když má 

voda sílu a čas dokáže ve 

skalách prorazit hned několik 

vodopádů. Na ty lze narazit hned 

při vstupu do soutěsky a já, i 

když sem jezdím už řadu let, se 

musím jít s kamarády si tu krásu prohlédnout. Ale 

dost psaní a pojďme se podívat, jak to na té 60. bylo 

a jak to dopadlo…..        

   Boránek 
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